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1. Bevezetés, célkitűzések

„In varietate concordia”
(…)

„Because it’s there”

(Mallory)

„Whenever you can, count”
(Sir Francis Galton)

Sokáig töprengtem azon, hogy milyen gondolattal lehetne elindítani ezt az értekezést.

Mivel három idézet is fennmaradt a rostán, melyek egyikéről sem kívántam lemondani, így
végül maradt ez a rendhagyó tripla mottó. E három idézet ugyanis egymást kiegészítve,
tökéletesen kifejezi a Mit? Miért? Hogyan? kérdésekre adott válaszaimat e dolgozat
kapcsán.

Az első idézet magyarul így hangzik: „Egység a sokféleségben.” Számomra ez jelenti
a földrajz lényegét. E tudomány rendkívüli sokszínűsége a mai napig lebilincsel. Sőt,
nemcsak lebilincsel, de szerencsére a mindennapi munkámhoz is hozzátartozik, beleértve a
kutatásaimat is. Alapvetőn generalistaként állok a földrajzi kérdések vizsgálatához, bár
lehet, hogy csak „multispecialista” vagyok (ld. erről a témáról Takács-Sánta András kiváló
írását, Takács-Sánta, 2006). Elsősorban a geomorfológia témaköreiben mozgok otthonosan,
de az elmúlt években a természet-társadalom kapcsolatok elemzése, illetve a
természetvédelem egyes területeinek vizsgálata is jelentős szerepet játszott kutatásaimban
két pályázatnak köszönhetően. Ennélfogva ebben a disszertációban is igyekszem ezt a
sokféleséget bemutatni. A teljes kutatói munka áttekintésére nincs mód még egy ilyen hosszú
értekezés keretében sem, ezért inkább arra törekedtem, hogy esettanulmányokon keresztül
viszonylag reprezentatív jelleggel, de az egyes témákon belül kicsit jobban elmélyülve
ismertessem tudományos tevékenységemet. Így lehetőség nyílik a gondolatmenetek, a
módszerek, az eredmények alaposabb bemutatására. Ezt a reprezentativitást több különböző
szempontból is igyekeztem megvalósítani. Elsősorban tematikailag, így a disszertációban a
karsztok, a vulkánok, a sivatagok formakincse mellett szó esik a természet-társadalom
kapcsolatok statisztikai megközelítéséről is. A reprezentativitás a kutatómunka egyéni-
csoportos jellegére is kiterjed, hiszen a dolgozatban vannak olyan témák, melyeket döntően
egyénileg dolgoztam ki, de akadnak olyanok is, melyeken társszerzőkkel (tanszéki, intézeti
körből; nemzetközi együttműködésben; szakdolgozókkal) együtt dolgoztam. A
reprezentativitás érvényes a munka időbeliségére is, mivel nagyjából az elmúlt 15 év
különböző időszakaiból válogattam az itt bemutatandó témákat, továbbá a dolgozat egy
része egészen friss eredményeket is tartalmaz, melyek kifejezetten ezen értekezés elkészítése
során születtek. Ugyanakkor a sokféleségből egy közös szempont is kiemelkedik, mely
összefogja a munka egészét, ez pedig a digitális domborzatelemzés. A digitális
terepmodellek (továbbiakban DTM) valamennyi itt bemutatott munka közös alapját képezik
és az eredmények szempontjából meghatározó jelentőségűek.

Egyébiránt az első mottónál azért nem szerepel szerző, mert az eredete homályba vész.
Buddhista és arab filozófusok, valamint keresztény teológusok egyaránt használták már ezt
a gondolatot. Egy jól dokumentált – bár ezeknél jóval későbbi – említés Leibniz-től
származik, aki szerint „a harmónia nem más mint egység a sokféleségben” (Harmonia est
unitas in varietate). Ez a mottó Indonézia hivatalos jelmondata (jávai nyelven: Bhinneka
Tunggal Ika), sőt az ország címerében is szerepel. Végül – de nem utolsósorban – az Európai
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Uniónak is ez a hivatalos (alkotmányban rögzített) mottója 2004 óta. Mindebből látszik,
hogy akár önmagában e kifejezés megérne egy földrajzi tanulmányt.

A Miért? kérdésre az Everesten eltűnt hegymászót, Malloryt idézem, aki a mottóban

olvasható végletesen letisztult kifejezéssel válaszolta meg a kérdést, hogy miért akarja
megmászni a Föld legmagasabb hegyét. „Mert ott van.” Ennél mélyebb választ én sem tudok
adni. Ha kutatásaimat az alap vagy alkalmazott kutatás kategóriái között kell elhelyezni,
akkor kétségkívül az „alap” a megfelelő kalap. Bár ehelyett kifejezőbbnek tartom a
„kíváncsiság-vezérelt tudomány” (curiosity-driven science; Agar, 2017) megnevezést. Ami
a téma aktualitását illeti, arra egyszerű a válasz: a térinformatikai eszközök, illetve a
rendelkezésre álló adatbázisok most (értsd az elmúlt egy-másfél évtizedben) tették lehetővé,
hogy ezeket az elemzéseket így végig lehetett vinni.

A bevezetésnek ezen a pontján megfogalmazom az értekezésben tárgyalt tudományos
kérdéseket, melyek a Szakirodalmi áttekintésben felvázolt rövid kutatástörténet ismeretében
válnak majd jobban érthetővé. Fő kérdéseim tehát a következők:
o Milyen méretek jellemzők egy adott felszínforma-típusra?
o Ezek a méretek milyen statisztikai eloszlással írhatók le?
o Milyen összefüggések vannak a különböző alakparaméterek között?
o A méret és alak hogyan függ össze a forma kialakulásával?
o Milyen térbeli mintázatot, sűrűséget mutat egyes felszínformák elhelyezkedése?
o Hogyan értelmezhetjük a lepusztulást, illetve a felhalmozódást a felszínformák
mennyiségi paraméterei alapján?

Mindezeket a kérdéseket a disszertációban felteszem
o a karsztos felszínek leggyakoribb formáira, a töbrökre vonatkozóan;
o a mérsékelt övi karsztokon ritkábban, de azért előforduló kúp alakú dombokra
vonatkozóan;
o a rétegvulkánokkal kapcsolatban;
o a sivatagi homokdűnékkel kapcsolatban.

A válaszokat esettanulmányokon keresztül bontom ki, melyek egy-egy földrajzi
területre vonatkoznak, konkrétan az alábbi helyszínekre:
o a Gömör–Tornai-karsztra (továbbiakban GTK);
o szlovén karsztfennsíkokra;
o a Középső-Andok rétegvulkánjaira;
o a Grand Erg Oriental homokformáira (továbbiakban GEO; magyarul: Nagy Keleti-Erg).

Ezektől a morfometriai jellegű tanulmányoktól némiképp elkülönül a természet-
társadalom kapcsolatok kvantitatív elemzése, melyhez kapcsolódva az alábbi kérdésekre
keresem a választ:
o Kimutatható-e a természeti tényezők (domborzat, kőzettani adottságok, éghajlat,
hidrológiai jellemzők) és a társadalmi tényezők (demográfia, gazdasági szerkezet, stb.)
között statisztikai kapcsolat?
o Ha van statisztikai kapcsolat, akkor azt hogyan értelmezhetjük a társadalmi folyamatok
szempontjából?
o A disszertációban vizsgált mintaterület pedig ebből a szempontból a Zlatibor és Tara
hegységek térsége Nyugat-Szerbiából.

A harmadik idézet Sir Francis Galtontól (1822-1911) származik, aki egy igazi angol

polihisztor volt. Őt akár földrajzi felfedezőnek is tekinthetjük, hiszen ifjúkorában a mai
Namíbia területén feltáró expedíciót is vezetett, ám valódi jelentősége abban áll, hogy a
statisztika módszereit megpróbálta mindenre alkalmazni – többnyire sikerrel. Ezzel függ
össze a tőle idézett mottó is, mely magyarul így hangzik: „Amikor csak tudsz, számolj!”. A
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statisztikai regressziószámítás névadójának is tekinthetjük, bár az ehhez tartozó matematikai
elmélet kidolgozása nem az ő érdeme. Tekintve, hogy annak idején matematika tanárszakon
is végeztem, a számolás iránti elkötelezettségem a földrajzi témák terén is megnyilvánul.
Nem állítom, hogy a földrajzi világ szépségének felismeréséhez feltétlenül kellenek a
számok, de azt igen, hogy a matematika új dimenziókat nyit az összefüggések
felismerésében, illetve lehetővé teszi, hogy árnyaltan gondolkozzunk bizonyos kérdésekről.
Ebből már a Hogyan? kérdésre logikusan adódik a válasz, mely úgy szól, hogy az általam
vizsgált földrajzi objektumokat elsősorban matematikai módszerekkel igyekszem
kimerítően jellemezni.

Mivel a dolgozat vezérmotívumát a DTM-ek jelentik, ezért a dolgozatban az ezzel
kapcsolatos módszertani kérdések is előkerülnek, melyek közül néhányat itt
megfogalmazok:
o Milyen domborzati adatbázisok alapján lehet az egyes formákat elemezni?
o Hogyan határolhatók le bizonyos felszínformák DTM segítségével?
o Mely morfometriai paramétereket lehet DTM alapján meghatározni?
o Hogyan számítható a térfogat, ha rendelkezésre áll DTM?
o Miként lehet vulkánok eredeti alakját rekonstruálni a mai DTM-ből kiindulva?

A dolgozat szerkezete lényegében a tudományos publikációk bevált „receptjét” követi,

mely bevezetésből, a mintaterület bemutatásából, az adatok, a módszertan, az eredmények
ismertetéséből és diszkussziójából, végül a következtetések levonásából áll. Azonban
tekintve, hogy tartalmilag négy eltérő témakört tárgyalok a disszertációban, ezért kisebb
átrendezést hajtottam végre a jobb áttekinthetőség érdekében. A Szakirodalmi áttekintés
elején egy rövid bevezető szerepel a digitális terepmodellek és a morfometria témakörére
fókuszálva, amit egy tömör kutatás-történeti áttekintés követ résztémák szerint haladva.
Ezek után következik az adatok és módszerek ismertetése. Mivel ez a „közös habarcs” a
disszertációban, így ezt részlegesen egyesítve, az ismétléseket elkerülve próbálom
bemutatni, de természetesen itt is megjelenik a tematikus elkülönülés. Az Eredmények
fejezet egyértelműen a résztémák és az ezekhez kapcsolódó mintaterületek szerint tagolódik.
A mintaterületek bemutatását is ide helyeztem, mivel szerintem így a legkönnyebb követni
az elemzések gondolatmenetét. Végül a Következtetések szintén témakörök szerint
csoportosítva követik egymást.

Itt kívánok szólni még egy a kérdésről, ami a disszertáció megítélésének egy sarkalatos

pontja, nevezetesen arról, hogy a bemutatott kutatások elvégzésében mennyi volt az én
szerepem. Ez egyébként kiolvasható a publikáció szerzőségi sorrendjéből is, de azért röviden
leírom. A GTK kapcsán itt bemutatott eredmények túlnyomó része önálló munkán alapul.
Ezen belül az Aggteleki-karszt esetében a DTM LiDAR-ból történő létrehozása nem az én
érdemem, hanem a szerzőtársaké. A szlovén mintaterületek elemzése teljesen saját munka.
Az Andok rétegvulkánjairól szóló esettanulmányban az ötlet Karátson Dávidtól származik,
a területre vonatkozó háttérismereteket és adatokat döntően Karátson Dávid és Gerhard
Wörner gyűjtötte össze. Az én feladatom a módszertan kidolgozása és a statisztikai
elemzések végrehajtása volt ebben az esettanulmányban. Végül az eredmények
diszkusszióját és a következtetések levonását Karátson Dávid vezetésével közösen
végeztük. A történet „kereksége” érdekében az esettanulmány mindegyik részét bemutatom,
de a fent leírtak jelzik, hogy mennyi ebből az én hozzájárulásom. A Grand Erg Oriental
homokdűnéinek vizsgálatát témavezetőként irányítottam, kidolgozva hozzá a módszertani
kereteket. Az elemzések konkrét kivitelezését Keszler Orsolya végezte diplomamunkája
keretében. A diszkusszió és a következtetések levonása pedig közös munkánk eredménye.
Végül a nyugat-szerbiai esettanulmány során az adatgyűjtésben és a helyi kontextus
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értelmezésében a szerb kollégák (Jovana Brankov és Jelena Ćalić) voltak nagy
segítségemre, de a koncepció tőlem származott és az elemzést alapvetően én végeztem.

Végezetül, a bevezetés lezárásaként megemlítem, hogy munkám a szó legnemesebb
értelmében vett földRAJZ, tehát nagy hangsúlyt fektettem a megfelelő „rajzok”, vagyis
ábrák elkészítésébe, mert úgy gondolom, hogy „egy kép többet ér ezer szónál”. Ennek
köszönhető a disszertáció 86 ábrája.

Jó olvasást és képnézegetést kívánok!
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2. Szakirodalmi áttekintés

2.1. Digitális terepmodellek és morfometria

Ennek a disszertációnak a főszereplője a digitális terepmodell (továbbiakban: DTM),
így illő, hogy egy rövid bemutatást kapjon, noha feltételezem, hogy aki olvassa ezt a munkát,
az már tisztában van az alapfogalmakkal.

A digitális terepmodell (avagy digitális domborzatmodell, angolul digital terrain
model, illetve digital elevation model) egy olyan adatbázis, amely egy topográfiai felület
bizonyos pontjainak X, Y, Z térbeli koordinátáit tartalmazza (Miller, 1958, Guth et al.,
2021). A DTM alapesetben a tereptárgyak (pl. növényzet, épületek) nélküli felszín
magasságát tartalmazza, ám az adatnyerés módjától függően előfordulhat, hogy a magassági
adat a tereptárgyakkal együtt értendő, ilyenkor digitális felszínmodell az egyértelmű
megnevezés.

Az adatszerkezet alapján két nagy típusba sorolhatjuk a DTM-eket: vannak raszteres
és vektoros modellek. Az előbbieknél a magassági adatokat valamely szabályos rács
pontjaiban adjuk meg (GRID típus), az utóbbiaknál az elrendezés „tetszőleges” lehet, ide
sorolható a TIN (Szabálytalan háromszögháló, Triangulated Irregular Network), a Digitális
Szintvonalmodell (DSZM) és a pontfelhő (ez utóbbi napjainkban egyre nagyobb szerephez
jut). Az értekezésben szereplő elemzések mindegyike GRID típusú DTM alapján készült,

[…]

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Köszönetnyilvánítás

A doktori mű elkészítése, illetve a kutatások kivitelezése során rengeteg segítséget
kaptam. Pályám kezdetétől az ELTE TTK Természetföldrajzi Tanszékén dolgozom. Ez az
egyetemi közeg szakmailag mindig inspiráló volt számomra, még a romló gazdasági helyzet
okozta nehézségek közepette is. Rengeteget köszönhetek a jó tanszéki közösségnek és a
sokoldalú tudással rendelkező kollégáknak, akik nemcsak kollégák, de jó barátaim is
egyben. Hálás vagyok Gábris Gyulának, akinek a tanszékvezetősége idején ide kerültem, és
akitől rengeteg jó tanácsot kaptam az évek során. Jó szívvel emlékszem vissza Zámbó
Lászlóra, doktori témavezetőmre, akinek a fáradhatatlan terepi adatgyűjtése, a karsztok iránt
érzett lelkesedése mindig lenyűgözött. Karátson Dávid jelenlegi tanszékvezetőm
kifogyhatatlan ötletekkel rendelkezik a vulkanológia terén, és számtalan közös témán együtt
dolgozva vele titkon kicsit én is vulkanológussá váltam (nem elszakadva természetesen a
karsztoktól). Mari Lászlóval rengeteg közös terepi élmény fűz össze, melyek nagy része (de
korántsem mindegyike) karsztos tájakhoz kötődik. E sok együtt megélt kalandból számos
közös publikáció és előadás is született, de a legjobbak azok, melyeket igazán egy tábortűz
mellett lehet elmesélni. Nagy Balázzsal szintén több izgalmas utazásról vannak közös
emlékeim, és a mindkettőnk által fontosnak gondolt ismeretterjesztés terepén is rengeteg
segítséget kaptam tőle. A többi volt és jelenlegi tanszéki kollégának is köszönöm a
termékeny beszélgetéseket, a közös konferencia-látogatásokat és leginkább a
terepbejárásokat. Mindegyikőjüktől sok érdekes dolgot tanultam, hiszen mindenki egy kicsit
más szeletét ismeri jobban sokoldalú és szeretett földrajztudományunknak.

De nemcsak a tanszéki kollégákkal, hanem a Földrajz- és Földtudományi Intézet több
más munkatársával is szoros kutatási kapcsolatom alakult ki az évek során, köszönhetően
annak, hogy fizikailag egy épületben vagyunk, szervezetileg pedig egy intézethez tartozunk.
Az évek során időnként szakmai témákon is együtt dolgoztam társadalomföldrajzos
kollégákkal (elsősorban Bottlik Zsolttal és Kőszegi Margittal), akikkel olykor megdöbbenve
tapasztaltuk, hogy hiába vagyunk mindannyian földrajzosok, mégis mennyire mások a
tudományos szokások és elvárások a természet-, illetve a társadalomföldrajz terén. Ezek a
közös munkák kétségkívül gyümölcsözően hatottak mindannyiunk gondolkodására és
tágították a látókörünket – köszönet érte. A digitális terepmodellek kapcsán különösen a
geofizikus kollégákkal (Székely Balázzsal és Timár Gáborral) kerültem közelebbi
kapcsolatba, akiktől szintén rengeteget tanulhattam. Ezen kívül számos geológussal is kiváló
kollegiális kapcsolatokat sikerült kialakítanom, ami az én „felszínes” geográfus tudásomat
„mély” tartalmakkal bővítette.

Az eltelt évek (évtizedek) során több mint 80 hallgató témavezetője voltam BSc, MSc,
tanári, PhD, OTDK keretekben. Ezek során rengeteg új, érdekes témát sikerült nekem is
felfedeznem, és nemcsak én adhattam át tudást a hallgatóknak, de sok esetben én is tanultam
tőlük, a meglátásaikból, módszertani felfedezéseikből. Közülük is kiemelném Kovács
Gábort, akivel rengeteg eszmecserét folytattunk a DTM-ekről, melyek számára meghozták
végül a PhD-fokozatot, és amelyekből én is rengeteget profitálhattam. Az ELTE Földrajzos
Klub révén a földrajz különösen szép oldalaival találkoztam, mint szervező, mint előadó,
mint hallgató – így köszönöm azoknak, akik a Klub működtetésében társaim voltak (illetve
most is azok).

Kicsit tágabb körben széttekintve hálás vagyok azért, hogy Magyarországon és
külföldön számos földrajzos kollégával van remek kapcsolatom, akiknek a helyi
terepismeretére és tudására alapozva rengeteg közös tanulmányt készíthettünk az eltelt évek
során. Kiemelném közülük Veress Mártont, aki – többek között – a hazai karsztkutatók
konferenciáit szervezve rendkívül sokat tett a karsztok tudományáért, és akivel több
könyvön is együtt dolgozhattam. Továbbá köszönöm Imecs Zoltánnak a közös
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terepgyakorlatokat és emlékezetes utazásokat, melyek közben számos együtt írt publikáció
ötlete is csiszolódott.

Időben kicsit visszább görgetve szeretném itt megemlíteni gimnáziumi földrajz
tanáraimat, akik megmutatták számomra a földrajz szépségét, logikus összefüggéseit és
hihetetlen sokszínűségét. Köszönöm Urbanek Rudolf (OSchP) és Hortobágyi Cirill (OSB)
tanáraimnak ezt az indítást. (Egyébként mindketten szintén az ELTE földrajz szak hallgatói
voltak.)

Köszönöm szüleimnek, hogy felneveltek, hogy velük és testvéreimmel együtt
rengeteget kirándultunk, utaztunk és hogy mélyen átitattak minket a természettudomány
szemléletével. (Ők is az ELTE hallgatói voltak annak idején, bár nem földrajzosok.)

Végül köszönöm jelenlegi családomnak, feleségemnek, Mártának és gyerekeimnek,
Csanádnak, Csengének és Rékának, hogy türelmükkel támogattak a disszertáció megírása
során, de még inkább azt, hogy osztoznak a földrajz iránti lelkesedésemben, és hogy elviselik
(örülnek neki?), hogy a családi kirándulások, utazások gyakran inkább egy terepgyakorlatra
emlékeztetnek.
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Mellékletek

M1. A dolgozatban használt rövidítések jegyzéke

DTM: digitális terepmodell
KRIG: Kriging interpolációval kapott domborzatmodell az Aggteleki-karsztról
GEO: Grand Erg Oriental
GTK: Gömör–Tornai-karszt
TOPO: topográfiai térkép alapján digitalizált töbrök

BAN: Banjšice (szlovén mintaterület)
HRU: Hrušica (szlovén mintaterület)
JAV: Javorniki (szlovén mintaterület)
DOL: dolina
HILL: karsztdomb

NK: nem karsztos
PK: részben karsztos
K: karsztos

VB: völgyek és medencék (valley and basin)
LH: alacsonyabb dombság (lower hills)
UH: magasabb dombság (upper hills)
PM: részben hegyvidéki (partly mountainous)
LM: kevésbé tagolt hegység (less dissected mountains)
DM: tagolt hegység (dissected mountains)

M2. Ábrajegyzék

1.ábra. A karsztos jellemzők hatása a társadalmi folyamatokra ...................................................................... 16
2.ábra. Töbör-lehatárolási definíciók összehasonlítása ................................................................................... 23
3.ábra. A töbör-lehatárolás alapvető algoritmusa. r: raszteres adat; shp: vektoros adat .................................. 24
4. ábra. Lehatárolás eredménye az első, illetve a második kör után egy kis mintaterületen belül a Pelsőci-
fennsíkon. Jól látható, hogy a három nagy töbör esetében az első körös lehatárolás nem megfelelő. (A
koordináták UTM 34N rendszerben vannak megadva.) .................................................................................. 25
5.ábra. A feltöltés hatása a töbrök lehatárolására. Az összes elsőrendű (R1) mélyedés feltöltése esetén a
következő lépés a felső kép szerinti nagy R2 töbröt eredményezné. Ha viszont egy lépésben csak a szomszédos
mélyedéseket töltjük ki, akkor az alsó képen R2-vel jelölt kisebb, összetett forma is detektálható. A második
lehetőség jobban feltárja a töbrök hierarchiáját. .............................................................................................. 26
6.ábra. Példa a vulkán-lehatárolásra (Volcan Japia). Piros a központi kúp, kék a törmelékpalást körvonala – a
feldolgozás során ez utóbbit tekintettük a vulkán teljes körvonalának. ........................................................... 27
7.ábra. Az alapfelszín meghatározásának és a homok-térfogat számításának sémája ..................................... 28
8.ábra. Numerikus integrálási módszerek 2D-ben. a) téglalap-szabály: a közelítő formák téglalapok; b) trapéz-
szabály: a közelítő formák trapézok; c) Simpson-szabály: a közelítő formák másodfokú polinomok ............ 32
9.ábra. Néhány egyszerű geometriai test térfogat-képlete. A formák alatt megadva, hogy a töbrök esetében
milyen szavakkal szokás jellemezni ezeket a formákat. .................................................................................. 33
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távolság pontfelhő. .......................................................................................................................................... 35
11.ábra. Az „ideális vulkánalak” meghatározása a Parinacota alapján. A) a Parinacota 3D képe; B) pontfelhő a
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felső-kvartilisre illesztett „ideális vulkánalakot” leíró függvények. ................................................................ 37
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12.ábra. A Parinacota-szelvény illesztése a vizsgált, erodáltabb vulkánok szelvényéhez. A: szelvényillesztés
minimalizálása a legkisebb négyzetek elve alapján. Példák kevésbé (B) és erősebben (C) lepusztult vulkánra
......................................................................................................................................................................... 39
13.ábra. Rekonstruált rétegvulkánok az általunk kifejlesztett módszer alapján. .............................................. 40
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