Opponensi vélemény

TELBISZ TAMÁS: „Digitális terepmodellek alkalmazása a geomorfológiában, illetve a természet-

társadalom kapcsolatok kvantitatív vizsgálatában”

c. akadémiai doktori értekezéséről

A 158 számozott oldal terjedelmű, 86 ábrát és mellékletként rövidítések jegyzékét,

valamint bőséges irodalom jegyzéket tartalmazó értekezés igen alapos munkát

tükröz. Felépítése az előírásoknak, illetve ajánlásoknak megfelelően készült

(célkitűzések, a vonatkozó irodalom áttekintése, adatok és módszerek, eredmények,

következtetések). Nincs külön gyakorlati alkalmazásokról szóló fejezet, igaz, ez ma

már nem követelmény, a disszertáció elsősorban elméleti jellegéből adódóan erre

nem is igen lenne lehetőség.

A témaválasztás nagyon jó, bár klasszikusnak is tekinthető, hiszen a morfometria,

illetve geomorfometria már a múlt század derekán kialakult. Helyesebbnek tartom a

geomorfometria kifejezés használatát, mivel morfometria más tudományágakban is

létezik. Igazán földrajzi, pontosabban geomorfológiai a választott tudományos

kérdés. Ez azért fontos, mert fel sem merül, hogy a választott téma inkább tartozna

egy rokontudomány kutatási területéhez.

Az első fejezet tárgya bevezetés és a célkitűzések ismertetése. A szerző helyesen

állapítja meg, hogy a téma aktualitását a térinformatikai eszközök és a korszerű

adatbázisok alkalmazása adja, tehát bár a téma klasszikus, a módszerek

tekintetében mégis úttörőnek minősíthető.

A bevezetés és célkitűzésről szóló 1. fejezetben a jelölt az alábbi kérdéseket teszi

fel:

Milyen méretek jellemzők egy adott felszínforma-típusra?

Ezek a méretek milyen statisztikai eloszlással írhatók le?

Milyen összefüggések vannak a különböző alakparaméterek között?

A méret és alak hogyan függ össze a forma kialakulásával?

Milyen térbeli mintázatot, sűrűséget mutat egyes felszínformák

elhelyezkedése?

Hogyan értelmezhetjük a lepusztulást, illetve a felhalmozódást a

felszínformák mennyiségi paraméterei alapján?

A továbbiakban az alábbi módszertani kérdéseket fogalmazza meg:

Milyen domborzati adatbázisok alapján lehet az egyes formákat elemezni?

Hogyan határolhatók le bizonyos felszínformák DTM segítségével?

Mely morfometriai paramétereket lehet DTM alapján meghatározni?

Hogyan számítható a térfogat, ha rendelkezésre áll DTM?

Miként lehet vulkánok eredeti alakját rekonstruálni a mai DTM-ből?

E főbb kérdéseket mintaterületi vizsgálatok formájában kívánja megválaszolni a

Gömör–Tornai-karsztra (GTK), a szlovén karsztfennsíkokra, a Középső-Andok

rétegvulkánjaira, továbbá a Grand Erg Oriental homokformáira (GEO)

vonatkozóan.

Kitér arra a kérdésre is, hogy a bemutatott kutatások elvégzésében mennyi volt a

jelölt szerepe. Ezt nagyon korrekten és elfogadhatóan írja le.

Érdekes és nagyon pozitív, hogy a természeti és társadalmi tényezők közötti

statisztikai kapcsolatot is vizsgálni és értelmezni kívánja a szerbiai mintaterületen.

A célkitűzések nagyon szerteágazók. Jobb lett volna csak néhány, mondjuk három

fő célkitűzést megfogalmazni.

A 2. fejezetben témakörökre bontott, bőséges szakirodalmi áttekintést ad a jelölt.

Először a digitális terepmodellezés irodalmát értékeli. Nem igazán illik egy

akadémiai doktori értekezésbe a DTM fogalmának részletes elemzése. Ez ilyen

formában kissé tankönyvszerű. Ezt követően a karsztos kúpok és töbrök irodalmi

áttekintése kerül sorra. Ennek kapcsán említi a jelölt, hogy a mérsékeltövi pozitív

karsztformák morfometriai vizsgálata új megközelítés, amely az ő nevéhez

fűződik. A vulkáni formák, majd a sivatagi dűnék, végül a természet - társadalmi

kapcsolatok statisztikai vizsgálata irodalmának kritikai értékelése sorakozik

egymás után. A karsztvidékek és általában a hegyvidékek elnéptelenedésével

kapcsolatban megjegyzem, hogy e folyamatokat dinamikusan kell szemlélni. A

szerző is ezt teszi. Európában a népesség - növekedésével párhuzamosan – vette

birtokba fokozatosan a magasabban fekvő területeket. Itt elsősorban a

dombságokra gondolok, amelyek mezőgazdasági hasznosítása a fokozódó

élelmiszerigény kielégítése miatt vált szükségessé. A hegységi területek

népesedési folyamatait számos egyéb tényező (pl. természetvédelem, turizmus

stb.) is befolyásolta, erre a szerző is utal. Helyes az a megállapítás, amely szerint

a természeti tényezők nem értelmezhetők meghatározó tényezőként a hegyvidéki

területek népességének változásában.

Kiemelem, hogy az irodalmiáttekintés valóban kritikai értékelés, tehát nem

egyszerű ismertetés.

A használt adatokról és az alkalmazott módszerekről szól a 3. fejezet. A jelölt

korrekt módon felsorolja a használt térképeket, adatbázisokat, DTM-eket. A

felszínformák lehatárolásával kapcsolatban először is megjegyzem, hogy ez a

magyartalan, szörnyű kifejezés, amely a német Abgrenzung szerencsétlen

fordítása, már annyira elterjedt, hogy használata miatt a szerzőt semmiképpen sem

szeretném felelősségre vonni. Sőt a továbbiakban és is ezt fogom használni a

jobban hangzó „elhatárolás” helyett. A lehatárolás a tértudományok egyik

legérzékenyebb, legvitatottabb kérdése. A különböző pozitív és negatív formák

határának meghúzása is ezek közé tartozik. A jelölt korrekt módon ismerteti az

általa használt módszereket, algoritmust, amely elfogadható. Különböző

morfometriai jellemzőket használt a jelölt, ezeket is korrekt módon ismerteti.

Klasszikus dűne paraméterek, DTM térfogat számítások, vertikális alak

paraméterek, magassági hisztogramok, sávszelvény elemzés, vulkáni

rekonstrukció és végül a természeti és társadalmi összefüggés elemzések alkotják

a módszerek további alfejezeteit. A módszerek sokrétűsége, sokfélesége

imponáló.

Az eredményeket a tézisek alapján értékelem. Először is megjegyzem, hogy túl

sok tézist állított fel a jelölt. Általában 5-6 tézis elegendő, ha ennél nagyobb a

tézisek száma, akkor azok inkább részeredményeket képviselnek. Ez

természetesen nem azt jelenti, hogy a tézisek többsége ilyen formában nem lenne

elfogadható. Véleményem szerint például az első öt tézist egy tézisbe lehetett

volna összevonni. A jelölt helyesen utal arra, hogy az általánosítással óvatosan

kell bánni és meg kell adni, hogy mely következtetés hely-specifikus.

A tézisekről általában még annyit, hogy azok a hagyományos felépítési

követelményeknek megfelelően készültek. Az előzmények, célkitűzés,

módszerek rövid bemutatása után a célkitűzésben megjelölt témakörökhöz tartozó

eredményeket olvashatjuk. Mindenekelőtt megállapítom, hogy az eredményeket

maradéktalanul elfogadhatónak tartom.

Az 1. tézis szerint a DTM alapú, automatikus töbör-lehatárolási algoritmus

eredményeinek értelmezését pontosította a jelölt. A 2. tézis fő állítása szerint az

alaki paraméterek kapcsolata a TOPO és LiDAR adatbázisok között nagy

valószínűséggel más karsztterületekre is érvényes lehet. A 3. tézis alapján a

vertikális alak-paramétert egy jól általánosítható új mutatószám alapján határozza

meg. A 4. és 5. tézis csupán részeredmény, ezek tehát nem tekinthetők tézisnek.

A 6. tézis, amely a centrális sávszelvényre épülő vulkán-rekonstrukció

módszeréről szól, már tézisnek is elfogadható. A 7. tézis egy számítási eljárást

tartalmaz, amely sivatagi területek jellemzésére alkalmas. Ezt sem tartom önálló

tézisnek. A 8. tézis egy módszertani megközelítésről szól, mely szerint a

domborzati és litológiai tényezők, valamint egyes számszerűsíthető társadalmi

paraméterek közti kapcsolatok és a különböző tényezők hatása egymástól

elkülöníthető. Ez már valódi tézis és azok között is kiemelkedő, fontos eredményt

tartalmaz.

A 9-13. tézis a mintaterületekkel kapcsolatos eredményeket foglalja össze. A 9.

tézis a GTK lejtésviszonyiról szól, sávszelvények alapján meghatározva. Fontos

megállapítás, hogy a jelölt sávszelvények alapján azonosította a nyugati és keleti

részek közötti különbségeket a felszín egységessége, illetve a különböző blokkok,

mozgása, kiemelkedése tekintetében. A 10. tézis a GTK töbör-morfometriájával

kapcsolatos állításokat foglalja össze, amelyek a töbör sűrűségről, illetve a töbrök

elhelyezkedését meghatározó tényezőkről szólnak.

A 11. tézis a három szlovén mintaterületet érinti, a karsztos dombok és

mélyedések morfometriai jellemzőit elemzi, a rendűség figyelembevételével.

Új eredményként fogadhatók el a statisztikai vizsgálatok eredményei, az

alapterületek, magasságok és mélységek empírikus eloszlásával kapcsolatban,

valamint a rendűséggel együtt történő változást illetően.

A 12. tézisben szereplő lepusztulási arányszám és eróziós ráta kiszámítása és

értelmezése is új eredménynek tekinthető. Érdekes az öt lépésből álló általános

lepusztulás menet bemutatása is. Az írja a szerző: „középső-andesi”. Szerintem

magyarul helyesebb volna „középső-andoki”, vagy Andok-beli vulkánt írni, tehát

nem a spanyol többes számhoz illeszteni a magyar végződést.

A 13. tézis a szaharai Grand Erg Oriental homokdűnéivel kapcsolatos

következtetéseket foglalja magába. Négy dűne mintázat azonosítása, a dűnék

szélessége és magassága között megállapított kapcsolat meghatározása, valamint

a hullámhossz és a dűneközi távolság, továbbá a hullámhossz és a dűneszélesség

közötti összefüggések feltárása is új eredményként fogadható el. Ugyanezt

mondhatjuk az ekvivalens homokvastagsággal és a dűnék irányítottságával

kapcsolatos megállapításokról is.

A 14. tézis Nyugat-Szerbiai mintaterületről szóló esettanulmány, amelyben két

általános hipotézis helyi érvényesüléséről szóló megállapítások vannak

megfogalmazva. Az első hipotézis igaz és teljesen nyilvánvaló, természetesen a

nyilvánvaló hipotézis igazolására is szükség van. A domborzati tényező hatását

illetően érdekes, hogy a népsűrűség és a tengerszint feletti magasság közti

korreláció exponenciális lett. A második hipotézis általában igaz, de nem igaz a

vizsgált területre. Nehéz feladat triviálisnak tűnő jelenségeket vizsgálni és a

trivialitást bizonyítani. Az a tény, hogy egy hegységi terület karsztos, vagy nem,

nyilvánvalóan nem elsődleges fontosságú a népesség dinamikája szempontjából.

A turizmus szempontjából nézve azt írja a jelölt, hogy a mintaterületen a turizmus

szempontjából a természeti alapú és védett területek a fontosok. Ez az adott

területen bizonyára így van, de általában a síelés lehetősége felülírja a természeti

szépségek látványának vonzását. A síelés döntő jelentőségére a szerző is utal,

midőn a karsztvidék és a közeli ofiolitos hegység turizmusát összehasonlítja. A

jelölt vizsgálati eredményeit korrekt módon interpretálja.

Azt írja, hogy a bemutatott statisztikai összefüggések nem jelentenek közvetlen

ok-okozati kapcsolatot, és ez így is van, a dolog természeténél fogva, hiszen nem

determinisztikus, hanem sztochasztikus folyamatokról van szó.

A tézisek végén szereplő, a témához kapcsolódó tudományos közlemények listája

imponáló.

Végül összefoglalóan megállapítom, hogy az értekezés az MTA doktori cím

megadásához szükséges követelményeket messzemenően kielégíti, abban számos

új tudományos eredmény szerepel. Mindössze egy általános észrevételem van,

miszerint az értekezés kissé terjengős, sok benne a tankönyvszerű rész, illetve

tudományos értekezésbe való diszkusszió. Elegendő lett volna a jelölt vonatkozó

cikkeire utalni. Végezetül javaslom az értekezés alapján Telbisz Tamásnak a

doktori cím megadására vonatkozó kérelmének elfogadását, továbbá a cím

odaítélését.

Budapest, 2023.10.24. Prof. Dr. Kertész Ádám

kutatóprofesszor emeritus,

az MTA doktora